Divizia activă a luat parte, la 8 octombrie 1878, la
intrarea triumfală a Armatei Române în Bucureşti şi apoi s-a îndreptat spre Brăila, unde
ajunge la 24 octombrie.

Într-o scrisoare adresată tatălui său, principele Carol-Anton de Sigmaringen, la
5/17 noiembrie 1878, Carol scria că: „la finele săptămânii mă voi duce în Brăila, ca să asist
la intrarea trupelor mele în Dobrogea”6.

Ziua de 13 noiembrie 1878 îi găseşte pe Carol I şi I.

1 Mihai Bărbulescu, Dennis Deletant, Keith Hitchins, Şerban Papacostea, Pompiliu Teodor, Istoria României,
Bucureşti, Editura Enciclopedică, 1998, p. 388.
2 Ioan Scurtu, Istoria Românilor în timpul celor patru regi (1866-1947), vol. I, Carol I, Bucureşti, Editura
Enciclopedică, 2001, p. 111. Cedarea efectivă a celor trei judeţe din sudul Basarabiei s-a efectuat la 1/13
octombrie 1878, prin retragerea autorităţilor române şi ocuparea teritoriilor de către armata rusă.
3 Chestiunea delimitării frontierei dobrogene ajunsese în impas. Ruşii nu acceptau ca românii să se apropie de
Silistra, iar ocuparea Arab-Tabiei de către trupele române a stârnit nemulţumiri la Sankt Petersburg.

Măcinului a avut un caracter simbolic, deoarece în Dobrogea se aflau încă trupele ruseşti.
Principele a vizitat pentru prima dată teritoriul Dobrogei în octombrie 1879.7

Trenul princiar a sosit în gara Brăila în dimineaţa zilei de 14/26 noiembrie 1878 şi,
după ce a trecut în revistă trupele de gardă, principele Carol a dat Înaltul Ordin de zi
către Armată:

Fiţi în mijlocul noilor voştri concetăţeni ceea ce aţi fost până acum şi în timp de pace
ca şi pe câmpul de onoare, ceea ce cu mândrie constat că vă recunoaşte astăzi Europa
întreagă, adică model de bravură şi de disciplină, apărătorii drepturilor României şi
înainte-mergătorii legalităţii şi civilizaţiei europene8.

120 de ani de la înfiinţare (1879-1999),
Bucureşti, Editura Punct, 1999, p. 10.
26 Monitorul Oastei, nr. 10/15 aprilie 1880. Divizia dobrogeană a primit o nouă denumire, cea de Divizia V
teritorială militară.
27 La numai o lună, la 8 mai 1880, Regimentul 30 Dorobanţi din Dobrogea era desfiinţat.
28 Monitorul Oficial al României/ 8 (20) aprilie 1880, p. 2520.
29 Ion Alexandrescu, Ion Bulei, Ion Mamina, Ioan Scurtu, Enciclopedia de istorie a României, Bucureşti, Editura
Meronia, 2000, p. 99. A deţinut funcţia de Ministru de Război în perioada 11 iulie 1879-29 aprilie 1880.
30 Monitorul Oficial al României, nr. 1164/8(20) aprilie 1880, p.